

[ 4 ]

J-3164

8. कश्मीर समस्याओं में किस देश का हाथ था ?  
Whose is closely related the problem of Kashmir ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. फ्रैंकफर्ट की संधि की मुख्य बातें क्या थीं ?  
What are the main things of Frankfurt treaty ?
10. मेईजी पुनर्स्थापना के क्या कारण थे ?  
What are causes of Meiji restoration ?
11. रूस-जापान युद्ध 1904-05 के क्या प्रभाव हुए ?  
What are the impacts which one seen of the war of Russo-Japanese 1904-05 ?
12. प्रथम महायुद्ध का तात्कालिक कारण क्या था ?  
What was the immediate cause of First World War ?
13. पेरिस शांति सम्मेलन के लक्ष्य क्या थे ?  
What were the aims of Paris peace conference ?
14. राष्ट्रसंघ की स्थापना का क्या उद्देश्य था ?  
What were the aims of League of Nations for the establishment concern ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. अफ्रीका के विभाजन का मूल्यांकन कीजिए।  
Give an estimate of the partition of Africa.
16. जापान की शोगुन व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by Shogun System of Japan ?

(A-30)

J-3164

B. A. (Third Year)  
Term End Examination, June-July, 2018

HISTORY

Paper Second

[विश्व का इतिहास (1871 से 1945 तक)]

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-30) P. T. O.

[ 2 ]

J-3164

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-30)

[ 3 ]

J-3164

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

(Section—A)

1. फ्रैंकफर्ट की संधि कब हुई थी ?  
When did held the treaty of Frankfurt ?
2. रंग भेद क्या है ?  
What is Apartheid ?
3. बैंक ऑफ जापान कब स्थापित हुआ ?  
When did the Bank of Japan establish ?
4. प्रथम महायुद्ध के पश्चात् वर्साय की संधि कब हुई ?  
As soon as the World War I gone to end then the treaty of Versallies came on the floor. Which one the year this incident happen ?
5. 28 जून, 1919 को कौन सी घटना घटित हुई थी ?  
In the year 1919, 28th June which one incident had to be observed ?
6. फासिस्ट दल का प्रमुख कौन था ?  
Who has the chief of Fascist party ?
7. राष्ट्रसंघ का मुख्य कार्यालय कहाँ स्थित है ?  
In which place is the main office of Rastrasangh or League of Nations situated ?

(A-30) P. T. O.

[ 5 ]

J-3164

17. मुसोलिनी की सफलता के क्या कारण थे ?  
What were the causes of success of Mussolini ?
18. राष्ट्रसंघ का क्या महत्व है ?  
What is the importance of League of Nations.

खण्ड—द

(Section—D)

19. फ्रांस के तृतीय गणतंत्र की मुख्य समस्याएँ क्या थीं ?  
What were the main difficulties of the Third Republic of France ?
20. तुर्क आन्दोलन अर्थात् यंग तुर्क आन्दोलन क्यों सफल हुआ ?  
What are the causes of the success of Young Turk Movement in Turkey ?
21. हिटलर की गृहनीति का मूल्यांकन कीजिए।  
Evaluate the home policy of Hitler.
22. संयुक्त राष्ट्र संघ के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।  
Evaluate the importance of United Nations Organization.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. द्वितीय विश्व युद्ध के क्या कारण थे ?  
What were the causes of World War Second ?
24. जापान के आधुनिकीकरण को विस्तृत रूप से समझाइए।  
Explain in detail the facts of Modernization which one seen in Japan.

J-3164

1,050

